Nas hipóteses de transação por adesão ao presente edital que envolvam 

pessoa natural, microempresa ou empresa de pequeno porte ou empresas em 

processo de recuperação judicial, liquidação judicial, liquidação extrajudicial ou 

falência, o prazo máximo para pagamento será de 145 (cento e quarenta e cinco) 

meses, respeitado o valor da parcela mínima prevista no subitem 7.7. 

7.2. Em caso de pagamento parcelado, a entrada será de, no mínimo, 5% (cinco 

por cento) do crédito final líquido consolidado, ressalvada as hipóteses de 

transação por adesão ao presente edital que envolvam os contribuintes